³¹⁷ *Ordinamenti di Giustizia*, rubrica XXII, p. 70-71. *De generali conclusione et observatione predictorum Ordinamentoum Iustitie. [...] Et quod dominus Potestas et dominus Capitaneus, vel aliquis eorum, non possit vel debeat tenere aliqua consilia propter que predicta Ordinamenta vel aliquod eorum tollantur, suspendantur, corrigantur vel prorogentur seu diminuantur. Et si contra fieret per ipsos Dominos vel aliquem eorum perdat de suo salario. Potestas vel Capitaneus qui contrafecerit, libras M florenorum parvorum, quas camerarii qui pro tempore fuerint ei retinere de predicto suo salario teneantur, et ei non solvere ullo modo [...]. Et Priores et Vexillifer qui contra facerant, et quilibet Consiliarius qui contra predicta arengaverit, condempnetur in libris quingentis florenorum parvorum. Et quilibet alius qui contra fecerit, in libris III^c florenorum parvorum [...]; Statuti della Repubblica fiorentina, Statuti del Capitano Popolo, libro I, rubrica X, p. 21-23. *De officialibus eligendis super approbationibus et correctionibus statutorum artium. [...] Et quod nulla ars vel universitas civitatis Florentie possit vel debeat habere vel uti aliquo statuto, reformatione, provisione, stantiamento vel ordinamento quod sit extra statutum approbatum èr approbatores Communis, vel quod non sit infra approbationem ipsius statuti; et si contra factum fuerit, puniatur ars in libris quingentis f. p., et unusquisque consul ipsius artis in libris ducentis f. p., notarius scribens ipsum stantiamentum, reformationem [...] in libris quinquaginta f. p., et numptius, qui pro observatione vel executione alicuius eorum fecerit aliquod preceptum, in libris viginti quinque [...]**

³¹⁸ Chiarissimo a tale proposito è il caso padovano. *Statuti del Comune di Padova*, rubrica 447, p. 143-144. *[...] Ducenti boni milites de comunancia de civitate Padue vel suburbiis eligantur. [...] qui habent in bonis libras mille ad minus, vel sint milites pro comuni Padue, et non ultra decem milium librarum, et habere debeant singulos bonos dextrarius a tribus annis supra et rancinus. Et valeat dextrarius ad minus sexaginta et habent omnes armaturam comunancie et dextrarios copertos et arma militaria et teneatur se presentare singulis duobus mensibus cum equis et armis coram potestate Padue. [...] et habere debeant a Comuni pro remuneratione huius laboris solidos viginti denariorum venetorum grossorum pro quolibet.*

durante il suo mandato. All'interno degli uffici comunali, le differenze giuridiche si annullavano, mentre persistevano nella società sia sul piano socio-giuridico, come testimoniano gli Statuti e gli Ordinamenti di Giustizia, sia sul piano socio-culturale, che riguarda la percezione sociale del soggetto da parte della comunità. All'interno del Comune, inteso come ente amministrativo, i magnati perdevano la loro superiorità sociale e giuridica se inseriti nella struttura dell'unico ceto amministrativo comunale. Per mantenere le specificità del proprio gruppo, i magnati si pongono al di fuori di tale ceto amministrativo, preferendo partecipare alla gestione della *res publica* rimanendo nell'ambito delle proprie condizioni socio-giuridiche, connesse con le specifiche competenze.